
  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

  

 
1 Titulli i kursit 

Menaxhimi i Mbrojtjes në një kontekst të gjerë të sigurisë/Managing Defence in the Wider 

Security Context (MDWSC) 

2 Kriteret e kërkuara të gradës OF-4/ OF-5 dhe civil ekuivalent    

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës / gjuhëve Anglisht 80 + pikë ALCPT/ECL 

4 Përshkrimi 

Qëllimi i këtij kursi është krijimi i një ambienti në të cilin pjesëmarrësit mund të 

përmirësojnë njohuritë, kuptimin profesional dhe aftësitë analitike të nevojshme për të 

përmirësuar dhe/ose transformuar qeverisjen dhe menaxhimin e sistemeve të mbrojtjes 

dhe sigurisë së vendit të tyre, duke avancuar kështu interesat e bashkëpunimit në siguri 

ndërkombëtare të Mbretërisë së Bashkuar dhe vendeve aleate. 

5 Kriteri specialitetit Pa përcaktuar 

6 Periudha e zhvillimit të kursit 19 Maj 2025 – 20 Qershor 2025 

7 Vendi i zhvillimit të kursit Shrivenham, Mbretëri e Bashkuar 

8 Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4) 20.01.2025 

9 Ekuivalentimi  E pa aplikueshme 

10 Të tjera 

Objektivat e kursit janë: Vlerësimi i sigurisë në kontekstin ndërkombëtar; 

Vlerësimi i sfidave aktuale në Sovranitetin kombëtar; Vlerësimi i  Rëndësisë kritike të 

Qeverisjes në Mbrojtje; Njohja e Rëndësisë së Drejtimit Strategjik për Transformimin e 

Sektorëve të Sigurisë dhe Rritjen e Profesionalizmit; Vlerësimi i Menaxhimit të Mbrojtjes. 

11 Kuota 1 (një) kuotë 

   *Procedurat e Aplikimit:  

1. Plotësohet Lidhja 4  duke shkarkuar formatin ne “4. Formati i aplikimit individual për kualifikime institucionale ose funksionale brenda dhe jashtë vendit”  

(https://www.mod.gov.al/index.php/kurse-dhe-trajnime)  

2. Dergohet Email në:  aplikim.qpr@aaf.mil.al  

Vendos ne “CC”: aplikim.shp@aaf.mil.al, aplikim.mm@aaf.mil.al si dhe per dijeni aplikanti ne email te njoftojë strukturën eprore të drejtpërdrejtë (degët 

dhe seksionet e personelit G1/A-1/N-1/S-1 dhe drejtorët e drejtorive sipas vartësisë).   

*Shënim: Lexoni Kapitullin III të “Rregullore për aplikimin dhe përzgjedhjen e personelit të FARSH për arsimim dhe trajnim brenda dhe jashtë vendit, miratuar me 

urdhër të Ministrit të Mbrojtjes Nr. 2175, Datë 23.11.2017” 

(https://www.mod.gov.al/images/njoftime2017/kursetrajnime/rregullore_arsimim_brenda_%20jashte_miratuar.pdf)  
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